
 1 

                        
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                         Ερμούπολη:  24   /  01    /2018 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ                                                Αρ. Πρωτ   : ΟΙΚ 275 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

Ταχ.Δ/νση: Αντωνίου Μάτεση                                            

Ταχ. Κώδ. :  841 00 Σύρος                                 

Πληροφορίες: Κ. Μουρσελάς                                       

Τηλέφωνο:  22810-87768- 80102                                         

Telefax: 22810-77151                                                               
E-mail: dak@1730.syzefxis.gov.gr         
 

 

      ΘΕΜΑ:  «Συγκρότηση Κλιμακίων Ελέγχου για την διεξαγωγή του Περιοδικού Ελέγχου μέτρων και 

σταθμών και λοιπών Μετρολογικών ελέγχων έτους 2018 της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων» 

 

                                                           

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
 

        Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

2. Το Π.Δ. 130/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΦΕΚ 223/Α΄/27-12-2010), , 

όπως αυτός έχει τροποποιηθεί με την υπ. αριθ. 49947/2015 (ΦΕΚ 1666/Β/10-08-2015) απόφαση 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» και την Αριθμ. 92066/27-12-2016 ,  Απόφαση του 

Γ.Γ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΦΕΚΒ 4343 30-12-2016). 

3. Την αριθμ. 24209/2240/6.3.2017 (ΦΕΚ 115/τ.ΥΟΔΔ/13.3.2017) απόφαση Περιφερειάρχη Νοτίου 

Αιγαίου ,περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών  

4. Την. Αριθμ. 29293/2684/17-03-2017 ΦΕΚ Β  1014/24-03-2017   Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 

εντολή Περιφερειάρχη» στον Περιφερειακό Σύμβουλο Ευστρατίου Χρήστο». 

5. Την υπ’ αριθμ πρωτ οικ. 100393/8204 / 20-08-2015 απόφαση τοποθέτησης των υπαλλήλων στις 

οργανικές μονάδες της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ 77ΞΡ7ΛΞ-ΔΜΓ) και την 

Αριθ.πρωτ.οικ. 2918/318 11-1-2017 απόφαση τοποθέτησης υπαλλήλων και προϊσταμένων στις 

Διευθύνσεις Οικονομικού Κυκλάδων και Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

6. Τις διατάξεις του Άρθρου 3 του Ν. 3103/03 (ΦΕΚ/23/Α/29-01-2003) «Έκδοση διαβατηρίων από 

την Ελληνική Αστυνομία και άλλες διατάξεις». 



 2 

7. Τις διατάξεις του Άρθρου 12 του Ν. 3190/03 (ΦΕΚ/249/Α/30-10-2003) «Τροποποίηση του Ν. 

2323/95 Υπαίθριο Εμπόριο και άλλες διατάξεις». 

8. Τις διατάξεις του Π.Δ.524/78 άρθρο 8 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/78) «Έλεγχοι Μέτρων και Σταθμών». 

9. Τις διατάξεις του Ν. 4177/2013 «Κανόνες Ρύθμισης της Αγοράς προϊόντων και της παροχής 

Υπηρεσιών και άλλες διατάξεις 

10. Τις διατάξεις της με αριθ. ΦΕΚ 2983/30-08-2017 ΤΕΥΧΟΣ Β΄ΑΔΑ : Ω5ΣΙ465ΧΙ8-ΑΙ4 

Απόφασης του ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ «Κανόνες 

Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)». 

11. Την υπ. αριθ. Φ2-226/22-01-2012 με ΑΔΑ ΒΟΧΩΦ-ΦΒΠ Εγκύκλιο της Δ/νσης Μετρολογίας, 

του Υπουργείου Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, «Κατευθυντήριες οδηγίες για 

την διεξαγωγή του Περιοδικού Ελέγχου Μέτρων και Σταθμών» 

12. Την με αριθ. Φ2-2312/20-12-2012 ΦΕΚ Β 3460/2012 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 

Ανταγωνιστικότητας Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων, «Περιοδικός Έλεγχος Μέτρων και 

Σταθμών». 

13. Το υπ. αριθ. οικ. 75068/19-12-2014 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας 

«Περιοδικός Έλεγχος Μέτρων και Σταθμών και έλεγχος συστημάτων παρακολούθησης εισροών 

εκροών στα πρατήρια υγρών καυσίμων 

14. Την υπ. αριθ. οικ 274/ 24-01-2018 Απόφαση  περί «Έγκρισης Προγράμματος Περιοδικού 

Ελέγχου Μέτρων και Σταθμών έτους 2018, Π.Ε. Κυκλάδων».  

.  

 

                                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   

 Συγκροτείται το παρακάτω  Κλιμάκιο  Ελέγχου για την διεξαγωγή  του Περιοδικού Ελέγχου 

Μέτρων και Σταθμών  και λοιπών Μετρολογικών ελέγχων για το έτος 2018 αποτελούμενο  από τους 

κάτωθι υπαλλήλους της Δ/νσης Ανάπτυξης Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου ως εξής: 

 

 Σιγάλας Ιωάννης του Ευαγγέλου ,με Α.Δ.Τ. ΑΜ 564522 Δημόσιος Υπάλληλος, 

Προϊστάμενος Τμήματος Εμπορίου Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, της Διεύθυνσης 

Ανάπτυξης Κυκλάδων , Κλάδου Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε (ως επικεφαλής του 

κλιμακίου). 

 Μουρσελάς Κωνσταντίνος του Θεοφάνη με Α.Δ.Τ.ΑΗ 944242 - Δημόσιος Υπάλληλος, 

Προϊστάμενος Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

Κλάδου Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Τ.Ε(ως αναπληρωτής  επικεφαλής του 

κλιμακίου). .  

 Ρουσουνέλος Κωνσταντίνος του Εμμανουήλ ,  Μηχανολόγος Μηχανικός Τ.Ε με Α.Δ.Τ 

ΑΙ 416991 Msc,  Δημόσιος Υπάλληλος, Προϊστάμενος Τμήματος Βιομηχανίας 



 3 

Ενέργειας και Φυσικών Πόρων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων της 

Περιφέρειας  Νοτίου Αιγαίου,  

 Συλιβάνης Παντελεήμων του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ.ΑΙ 418557, Δημόσιος Υπάλληλος, 

Προϊστάμενος Τμήματος Επαγγέλματος της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, Κλάδου Τ.Ε  Ηλεκτρολόγος Μηχανικός.. 

 Χρυσίνης Νικόλαος του Γεωργίου Α.Δ.Τ. ΑΒ 174236 ΙΔΑΧ  Υπάλληλος Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου, τοποθετημένος  στο Τμήμα Εμπορίου της  Διεύθυνσης Ανάπτυξης 

Κυκλάδων, κλάδου Διοικητικού Οικονομικού ΠΕ  

 Αλεξανδρής Δημήτριος του Αθανασίου ΑΕ 440912 ΙΔΑΧ  Υπάλληλος τοποθετημένος  

στο Τμήμα Εμπορίου ,της  Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου 

Αιγαίου κλάδου Διοικητικού Οικονομικού ΠΕ. 

και  του υπαλλήλου της Περιφέρειας  

 Μπιμπή Αθανάσιου του Δημητρίου με Α.Δ.Τ. Π 842876 , Υπάλληλος ΙΔΑΧ  , κλάδου 

Επιμελητών Υ.Ε. (ο οποίος εκτελεί και χρέη οδηγού για τα υπηρεσιακά οχήματα που 

είναι υπεύθυνος).   

 

Για κάθε έξοδο στα πλαίσια Περιοδικού και λοιπών Μετρολογικών ελέγχων συγκροτείται - με 

κατάλληλη εντολή ελέγχου-  συνεργείο ελέγχου, αποτελούμενο υποχρεωτικά από δύο (2) τουλάχιστον 

υπαλλήλους ελεγκτές αποκλειστικά από τα άτομα που συγκροτούν το Κλιμάκιο ελέγχου  

 

Όταν για αιτιολογημένους λόγους η συγκρότηση των κλιμακίων ελέγχου δεν είναι δυνατή από τα 

προαναφερόμενα άτομα, τότε και μόνο τότε , η στελέχωση των κλιμακίων συμπληρώνεται από 

υπαλλήλους άλλων υπηρεσιών, με αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου οργάνου.  

 

Σε κάθε περίπτωση αν χρειαστεί θα διατίθεται υπηρεσιακό όχημα σε συνεννόηση με τον Διευθυντή 

Ανάπτυξης Κυκλάδων  και τον Αρμόδιο Έπαρχο και τον υπεύθυνο οδηγό  για τις ανάγκες των ελέγχων 

αυτών . 

  

Έργο των συνεργείων ελέγχου, όπως αυτά θα καθορίζονται κατά περίπτωση ελέγχου, θα είναι η 

διενέργεια του Περιοδικού Ελέγχου Μέτρων και Σταθμών έτους 2017 και λοιπών μετρικών ελέγχων,  

καθώς και ο έλεγχος των βυτιοφόρων αυτοκινήτων μεταφοράς και διανομής πετρελαίου θέρμανσης, των 

Περιφερειακών Ενοτήτων Σύρου, Πάρου, Τήνου, Μυκόνου, Κέας – Κύθνου, σύμφωνα με το υπ’ αριθμ 

12 σχετικό της απόφασης μας, ενώ κατόπιν σχετικού αιτήματος από τον αρμόδιο Έπαρχο, προς την 

Διεύθυνσή μας, θα μπορούν να συμμετέχουν στα συνεργεία ελέγχου των αντίστοιχων κλιμακίων, που 

έχουν συσταθεί ή θα συσταθούν για τις Περιφερειακές Ενότητες Θήρας, Μήλου, Άνδρου και Νάξου, 



 4 

στελέχη  από  το κλιμάκιο ελέγχου για την διεξαγωγή του Περιοδικού Ελέγχου Μέτρων και Σταθμών  και 

λοιπών Μετρολογικών ελέγχων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων. 

 

Τα Συνεργεία θα δύναται να εργάζονται υπερωριακά κατά τις απογευματινές ώρες ως και τις μη 

εργάσιμες ημέρες (Σάββατο και Κυριακή) αφού ληφθούν υπόψη οι τρέχουσες ανάγκες της Υπηρεσίας 

μετά από σχετική έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης. 

 

 Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων  και οι Προϊστάμενοι των Τμημάτων Ανάπτυξης 

των Π.Ε θα βεβαιώνουν κατά περίπτωση χωρικής αρμοδιότητας  την πραγματοποίηση τυχόν 

υπερωριακής απασχόλησης . (Για την αποζημίωση θα πρέπει να έχει δημοσιευθεί σε ΦΕΚ σχετική 

απόφαση έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης από το αρμόδιο όργανο ).  

 

Τα τέλη περιοδικού ελέγχου βαρύνουν τους χρήστες των οργάνων μέτρησης και τα έσοδα από τα τέλη 

κατατίθενται από τις Περιφερειακές Υπηρεσίες Εμπορίου κάθε μήνα στον Κρατικό Προϋπολογισμό στον 

κωδικό εσόδου ΚΑΕ 3422 «Έσοδα καταργηθέντος ειδικού λογαριασμού Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας «Λογαριασμός Μέτρων και Σταθμών»» σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε κατ 

’εφαρμογή του άρθρου 43 του Ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 173/α) «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και 

της παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις ». 

Από τα έσοδα των τελών του περιοδικού ελέγχου του προηγούμενου έτους: 

  α) ποσοστό 50% αποτελεί έσοδο του Κρατικού Προϋπολογισμού και 

  β) ποσοστό 50% εγγράφεται στον τακτικό προϋπολογισμό της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου  

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας στον κωδικό ΚΑΕ 5291 «Δαπάνες  

καταργηθέντων με το ν. 3697/2008 ειδικών λογαριασμών», από το οποίο: 

  i. ποσοστό 50% διατίθεται στη Διεύθυνση Μετρολογίας, της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου, του  

Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας για: 

  α. την αγορά και συντήρηση οργάνων μέτρησης, λοιπού εξοπλισμού και ειδικών οχημάτων που  

χρησιμοποιούνται για μετρολογικούς ελέγχους, 

  β. για την πληρωμή των συνδρομών της χώρας σε διεθνείς, ευρωπαϊκούς και εθνικούς  

μετρολογικούς οργανισμούς, 

  γ. για την κάλυψη των δαπανών επιμόρφωσης του προσωπικού της διεύθυνσης, 

  δ. για την αγορά εγχειριδίων (έντυπων και ηλεκτρονικών), συνδρομών σε ηλεκτρονικές  

υπηρεσίες, με σκοπό την εύρυθμη λειτουργία της Διεύθυνσης, 

  ε. για την κάλυψη των δαπανών μετακίνησης και συμμετοχής του προσωπικού της Διεύθυνσης  

σε σεμινάρια, συνεδριάσεις και συνέδρια που αφορούν τη μετρολογία, 

  στ. για την κάλυψη των δαπανών μετακίνησης, ημερήσιας αποζημίωσης και υπερωριακής  

απασχόλησης του προσωπικού της Διεύθυνσης για τη διενέργεια μετρολογικών ελέγχων και 



 5 

 

  ii. ποσοστό 50% διατίθεται στις Περιφερειακές Υπηρεσίες Εμπορίου της χώρας για: 

  α. την αγορά και συντήρηση οργάνων μέτρησης, λοιπού εξοπλισμού και ειδικών οχημάτων που  

χρησιμοποιούνται για μετρολογικούς ελέγχους, 

  β. για την κάλυψη των δαπανών επιμόρφωσης του προσωπικού των Περιφερειακών Υπηρεσιών  

σε θέματα που αφορούν τη μετρολογία, 

  γ. για την αγορά εγχειριδίων (έντυπων και ηλεκτρονικών), συνδρομών σε ηλεκτρονικές  

υπηρεσίες, που αφορούν τη μετρολογία, 

  δ. για την κάλυψη των δαπανών μετακίνησης και συμμετοχής του προσωπικού της υπηρεσίας σε  

σεμινάρια, συνεδριάσεις και συνέδρια που αφορούν τη μετρολογία, 

  ε. για την κάλυψη των δαπανών μετακίνησης, ημερήσιας αποζημίωσης και υπερωριακής  

απασχόλησης του προσωπικού της υπηρεσίας για τη διενέργεια μετρολογικών ελέγχων. 

Με απόφαση του αρμόδιου Υπουργού, η οποία εκδίδεται εντός του πρώτου τριμήνου εκάστου έτους, 

κατανέμονται και διατίθενται στις Υπηρεσίες Εμπορίου των Περιφερειακών Ενοτήτων της χώρας τα 

σχετικά ποσά που αφορούν το προηγούμενο έτος, σύμφωνα με την περίπτωση βii) της ως άνω 

παραγράφου και θα εγγραφούν για την Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου  στον φορέα 071 και στον ΚΑΕ 0515 

του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.. 

 

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσης της στο Φ.Ε.Κ.. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 

 

 ΜΕ Ε.Π  

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ   

 ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ   

 

 



 1 

                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                         Ερµούπολη:24-01-2018 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ                                               Αρ. Πρωτ   : Οικ 274 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ 

Ταχ.∆/νση: Αντωνίου Μάτεση                                               

Ταχ. Κώδ. :  841 00 Σύρος                       ΠΡΟΣ:        1.ΤΜΗΜΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ (∆ΝΣΗΣ ΑΝ/ΞΗΣ) 

Πληροφορίες: Κ. Μουρσελάς 2. ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕ ΜΗΛΟΥ 

Τηλέφωνο:  22810-87768- 80102                                    3. ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕ ΤΗΝΟΥ 

Telefax: 22810--77151 4. ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕ ΘΗΡΑΣ     

E-mail: daktemk@1730.syzefxis.gov.gr                          5. ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕ ΝΑΞΟΥ                     

 6.ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Π.Ε ΑΝ∆ΡΟΥ 

 7.ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π.Ε ΜΥΚΟΝΟΥ 
 8.ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Π.Ε ΠΑΡΟΥ 
 9. ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Π.Ε ΚΕΑΣ-ΚΥΘΝΟΥ  

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση προγράµµατος Περιοδικού Ελέγχου Μέτρων και Σταθµών έτους 2018, Π.Ε 

               Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου . 

                                                            

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

        Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το Νόµο 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

2. Το Π.∆. 524/78 άρθρο 8 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄ /78) «Έλεγχοι Μέτρων και Σταθµών». 

3. Το Π.∆. 130/2010 «Οργανισµός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΦΕΚ 223/Α΄/27-12-

2010), , όπως αυτός έχει τροποποιηθεί µε την υπ. αριθ. 49947/2015 (ΦΕΚ 1666/Β/10-08-

2015) απόφαση Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αιγαίου «Έγκριση τροποποίησης του 

Οργανισµού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» και την Αριθµ. 

92066/27-12-2016 ,  Απόφαση του Γ.Γ Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αιγαίου Έγκριση 

τροποποίησης του Οργανισµού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

(ΦΕΚΒ 4343 30-12-2016). 

4. Την αριθµ. 24209/2240/6.3.2017 (ΦΕΚ 115/τ.ΥΟ∆∆/13.3.2017) απόφαση Περιφερειάρχη 

Νοτίου Αιγαίου ,περί ορισµού Αντιπεριφερειαρχών  

5. Την. Αριθµ. 29293/2684/17-03-2017 ΦΕΚ Β  1014/24-03-2017   Εξουσιοδότηση υπογραφής 

«Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Περιφερειακό Σύµβουλο Ευστρατίου Χρήστο 

6. Την υπ’ αριθµ πρωτ οικ. 100393/8204 / 20-08-2015 απόφαση τοποθέτησης των υπαλλήλων 

στις οργανικές µονάδες της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (Α∆Α 77ΞΡ7ΛΞ-∆ΜΓ) και την 

Αριθ. πρωτ. οικ. 2918/318 11-1-2017 απόφαση τοποθέτησης υπαλλήλων και προϊσταµένων 

ΑΔΑ: ΩΑΗΨ7ΛΞ-ΒΘΘ



 2 

στις ∆ιευθύνσεις Οικονοµικού Κυκλάδων και ∆ωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου 

Αιγαίου 

7. Την µε αριθ. Φ2-2312/20-12-2012 ΦΕΚ Β 3460/2012 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 

Ανταγωνιστικότητας Υποδοµών Μεταφορών και ∆ικτύων, «Περιοδικός Έλεγχος Μέτρων και 

Σταθµών». 

8. Το υπ. αριθ. οικ. 75068/19-12-2014 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης & 

Ανταγωνιστικότητας «Περιοδικός Έλεγχος Μέτρων και Σταθµών και έλεγχος συστηµάτων 

παρακολούθησης εισροών εκροών στα πρατήρια υγρών καυσίµων». 

9. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 /Α) «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και Αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο» Πρόγραµµα ∆ιαύγεια και άλλες διατάξεις 

 

                                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   

Εγκρίνουµε το πρόγραµµα περιοδικού ελέγχου Μέτρων και Σταθµών έτους 2018 όπως 

παρακάτω: 

    ΧΡΟΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ ΕΛΕΓΧΩΝ                    ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΕ 

Από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης απόφασης 

στο ΦΕΚ   της Απόφασης Συγκρότησης 

Κλιµακίων Ελέγχου για την διεξαγωγή του 

Περιοδικού Ελέγχου µέτρων και σταθµών  

και λοιπών Μετρολογικών ελέγχων έτους 

2018 της ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων 

έως 31/12/2018 

       Όλες τις Περιφερειακές Ενότητες 

                             Κυκλάδων 

 

Σκοπός του Περιοδικού Ελέγχου (Π.Ε.) των Περιφερειακών Ενοτήτων  Κυκλάδων για το έτος 

2018, είναι, ο έλεγχος των πάσης φύσεως µετρικών και σταθµικών οργάνων, που 

χρησιµοποιούνται για εµπορικές συναλλαγές, ο έλεγχος των βυτιοφόρων αυτοκινήτων 

µεταφοράς και διανοµής πετρελαίου θέρµανσης και ουσιαστικά, έχει στόχο, την προστασία του 

καταναλωτή και την εύρυθµη λειτουργία της αγοράς, 

 

Ο έλεγχος έχει υποχρεωτικό χαρακτήρα  και αποσκοπεί στη διαπίστωση του ότι τα όργανα: 

i. διατηρούν την ακρίβειά τους, αφότου τέθηκαν σε χρήση και 

ii. έχουν υποστεί αρχικό έλεγχο και επισήµανση, όπως προβλέπεται στο άρθρο 8 του Π.∆. 524/78 

(ΦΕΚ 112 Α)όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει . 

Ο έλεγχος θα πραγµατοποιείται, από τα αρµόδια συνεργεία ελέγχου αποτελούµενα από 2 

τουλάχιστον υπαλλήλους, που θα επιλέγονται από τα κλιµάκια ελέγχου που θα συσταθούν, από 

ΑΔΑ: ΩΑΗΨ7ΛΞ-ΒΘΘ



 3 

τα Τµήµατα Ανάπτυξης των Περιφερειακών Ενοτήτων Κυκλάδων  (όπου αυτά υφίστανται) και 

από το Τµήµα Εµπορίου σε συνεργασία µε την ∆ιεύθυνση Ανάπτυξης Κυκλάδων. 

Σηµείωση:  Σε Π.Ε. υπόκεινται τα παρακάτω σταθµικά και µετρικά όργανα, µε την προϋπόθεση 

ότι γίνεται χρήση αυτών µόνο για εµπορικές συναλλαγές και όχι για επιστηµονικούς, 

εργαστηριακούς, ιδιωτικούς οικιακούς κλπ σκοπούς: 

 

i. Μέτρα µήκους (ξύλινα µέτρα που χρησιµοποιούνται από τους εµπόρους, πλανόδιους κλπ 

για την πώληση υφασµάτων) 

ii. Σταθµά 

iii. Ζυγοί παντός τύπου 

iv. Πλάστιγγες δεκαδικές, εκατονταδικές και επίπεδες 

v. Παλάντζες 

vi. Υγροµετρικές συσκευές αυτόµατες και ηµιαυτόµατες (µετρητές γάλακτος – ελαίου) 

vii. Μετρητές αντλιών παροχής υγρών καυσίµων για τροχοφόρα οχήµατα 

viii. Μετρητές αντλιών παροχής υγραερίου για τροχοφόρα οχήµατα 

ix. Μετρητές βυτιοφόρων αυτοκινήτων µεταφοράς και διανοµής υγρών καυσίµων 

x. Μηχανές µετρήσεως επιφανείας επανωδερµάτων (επιπεδόµετρα) 

xi. Συσκευές άµεσου ογκοµετρήσεως δηµητριακών 

xii. ∆οχεία λιανικής πώλησης υγρών 

xiii. Γεφυροπλάστιγγες  

                                                                                                                                                                                                  

 ΜΕ Ε.Π  

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ   

 ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ   

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 

1.Υπουργείο Οικονοµίας και Ανάπτυξης 

Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας  

Γενική ∆/νση Εφαρµογής Κανονισµών, Υποδοµών και Ελέγχου  

∆/νση Πολιτικής Ποιότητας 

Τµήµα Πολιτικών Ποιότητας, Επιχειρηµατικής Αριστείας &  

Μετρολογικής Πολιτικής 

Πλατεία Κάνιγγος 

ΤΚ 101 81 Αθήνα 

ΦΑΞ : 210-3842642 

2.  Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 

Γενική ∆/νση Ανάπτυξης 

Γ. Μαύρου 2 (ΖΕΦΥΡΟΣ) 

Τ.Κ. 85100 Ρόδος 

3. Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Κυκλάδων 

ΑΔΑ: ΩΑΗΨ7ΛΞ-ΒΘΘ



 4 

(µε την παράκληση να ενηµερωθούν τα Α.Τ. και να συνδράµουν αν χρειαστεί στο έργο των 

συνεργείων) 

4.∆ήµους Π.Ε. Κυκλάδων (έδρες τους) 

5.Επιµελητήριο Κυκλάδων(Με την παράκληση να δηµοσιευτεί στο site σας και να 

ενηµερωθούν τα µέλη σας φυσικά και νοµικά πρόσωπα) 

 

ΑΔΑ: ΩΑΗΨ7ΛΞ-ΒΘΘ


	Απόφαση Συγκρότησης Κλιμακίου Ελέγχου για την διεξαγωγή του Περιοδικού ελέγχου Μέτρων και Σταθμών 2018 - ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΕΤ_signed
	Απόφαση Συγκρότησης Κλιμακίου Ελέγχου για την διεξαγωγή του Περιοδικού ελέγχου Μέτρων και Σταθμών 2018 ΩΑΗΨ7ΛΞ-ΒΘΘ



